
Delibera del Direttore Generale n. 120 firmata digitalmente il 22-02-2019

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 120 del 22-02-2019
 

 

 

 
Proposta n. 202 del 2019

 
Oggetto: PROCEDURA DI GARA APERTA SVOLTA CON MODALITÀ TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEI

LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA CASA DELL’ACCOGLIENZA DEL POLO PEDIATRICO MEYER SITO IN

FIRENZE IN VIALE GAETANO PIERACCINI N. 24. – ESITO DELLE VERIFICHE SULLA DOCUMENTAZIONE

AMMINISTRATIVA DEI CONCORRENTI E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI - CIG 7707365ECA - CUP

G18I18001660006

 
Dirigente: NENCIONI GIORGIO

 
Struttura Dirigente: SUPPORTO AMM.VO FUNZIONAMENTO OSPEDALE

 



AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA MEYER
(Art. 33 L.R.T. 24 febbraio 2005 n. 40)
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE

C.F. P.Iva 02175680483

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto Gare di appalto per lavori pubblici e servizi di architettura ed 
ingegneriaContenuto PROCEDURA DI GARA APERTA SVOLTA CON MODALITÀ 
TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
COSTRUZIONE DELLA CASA DELL’ACCOGLIENZA DEL POLO 
PEDIATRICO MEYER SITO IN FIRENZE IN VIALE GAETANO 
PIERACCINI N. 24. – ESITO DELLE VERIFICHE SULLA 
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA DEI CONCORRENTI E 
DETERMINAZIONI CONSEGUENTI - CIG 7707365ECA - CUP 
G18I18001660006

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA

Coord.  Area Tecnico
Amm.va

BINI CARLA

Struttura SUPPORTO AMM.VO FUNZIONAMENTO OSPEDALE

Direttore della
Struttura

NENCIONI GIORGIO

Responsabile del
procedimento

TAIUTI CRISTINA

Immediatamente
Esecutiva

SI

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice
Conto

Anno
BilancioSpesa prevista Conto Economico Codice

Conto
Anno

Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 30 Allegato A_Verbale Seduta Pubblica

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Alberto Zanobini 

(D.P.G.R.T. n. 156 del 31 agosto 2015)
 



Visto il D. Lgs.vo 30/12/1992 n. 502 e sue successive modifiche ed integrazioni e
la L. R. Toscana n. 40 del 24/02/2005 e s.m.i. di disciplina del Servizio Sanitario
Regionale;

Dato atto:
-   che con deliberazione del Direttore Generale n. 133 del 29.12.2015 è stato

approvato il nuovo Atto Aziendale dell’A.O.U. Meyer, ai sensi dell’art. 6 del
Protocollo d’intesa del 22.04.2002 fra Regione Toscana e Università degli
Studi di Firenze, Siena e Pisa, con decorrenza dal 1.1.2016;

-  che con deliberazione del Direttore  Generale n.  134 del  30.12.2015 si  è
provveduto a definire l’organigramma complessivo dell’A.O.U. Meyer e sono
stati assunti i  primi provvedimenti  attuativi  relativi  al conferimento degli
incarichi  di  direzione  delle  strutture  Dipartimentali  e/o  a  valenza
dipartimentale,  delle  Aree  Funzionali  Omogenee,  dell’Area  Servizi
dell’Ospedale,  dell’Area  delle  Professioni  Sanitarie  e  dell’Area  Tecnico
Amministrativa;

-  che con deliberazione del Direttore Generale n. 140 del 30.12.2015 sono
state assunte determinazioni attuative del nuovo Atto aziendale in merito
alla conferma/riassetto delle strutture organizzative complesse e semplici;

- che  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  492  del  2.12.2016  si  è
provveduto  ad  approvare  la  sistematizzazione  della  organizzazione
aziendale, dopo un primo percorso attuativo dello Statuto Aziendale;

-che con deliberazione del Direttore Generale n. 543 del 29.12.2016 sono state
assunte determinazioni volte al conferimento degli incarichi delle Strutture
Complesse  dell’Area  Tecnico  Amministrativa,  così  come  rimodulate  a
seguito delle azioni di attualizzazione dell’organizzazione aziendale; 

-che con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 173 del 05.04.2018
si  è  altresì  provveduto  ad  ulteriori  azioni  di  sistematizzazione
dell’organizzazione  aziendale  ed  all’integrazione  dell’art.  63  dell’Atto
Aziendale “Promozione della salute nella comunità”;

Su  proposta  del  Direttore  della  S.O.C  Supporto  Amministrativo  al
Funzionamento dell’Ospedale Dr. Giorgio Nencioni il quale, con riferimento alla
presente  procedura,  ne  attesta  la  regolarità  amministrativa  e  la  legittimità
dell’atto;

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 457 del 11.10.2018 con la
quale è stata indetta la gara in oggetto nella forma di procedura aperta, ai sensi
e per gli effetti dell'art. 36 comma 2 lettera d) del D. Lgs. 50/2016 e relative
linee guida attuative ANAC approvate dalla medesima Autorità con delibera     n.
1097 del 26.10.2016 e successiva revisione approvata con deliberazione ANAC
n. 206 del 01.03.2018, per l’affidamento dei lavori di costruzione della “Casa
dell’accoglienza”  del  Polo  Pediatrico  Meyer  sito  in  Firenze  in  Viale  Gaetano
Pieraccini n. 24;

Dato atto che con il  soprarichiamato atto amministrativo si  è provveduto tra
l’altro ad approvare:
 



- la documentazione a corredo della procedura di gara in oggetto (schema
del bando di gara, schema del disciplinare di gara, schema dell'estratto del
bando di gara, schema di contratto);

- il  bando  ed  il  disciplinare  di  gara  stabilivano  le  ore  12.00  del  giorno
15.01.2019 quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte
sulla  piattaforma  telematica  Start  della  Regione  Toscana  e  che  nel
suddetto termine hanno rimesso offerta 55 (cinquantacinque) concorrenti
di seguito indicati:

N° Concorrenti START

1 GI.MI. SOC. COOP. DI PROD. E LAVORO A.R.L.

2 Travex S.r.l.

3 EUROVEGA COSTRUZIONI s.r.l.

4 ATI COSTRUZIONI VITALE S.R.L./LEGNOTECH S.R.L.

5 Research Consorzio Stabile S.c.a.r.l.

6
COSTITUENDA ATI DI TIPO VERTICALE TRA CEC - CONSORZIO 
STABILE EUROPEO COSTRUTTORI SOC. CONS. A R.L. 
(CAPOGRUPPO) E LAZIO LEGNAMI SRL (MANDANTE)

7
Capogruppo S.I.C.E. S.R.L. / Mandante SISTEM COSTRUZIONI 
S.R.L.

8 CONSORZIO STABILE DEL MEDITERRANEO SCARL

9 ESTEEL SRL

10 A.T.I. F.LLI FERRARA SRL - C.F. LEGNO SRL

11
ATI COSTRUZIONI GENERALI ALBETUM SRL - CANDUCCI 
GROUP SRL

12
RTI DE BIASE Costruzioni S.r.l. - Falegnameria LA QUERCIA di 
Giovanni & Francesco Zaccagnino S.n.c. - LUCIA PAOLO

13
RTI INGEGNERIA COSTRUZIONI COLOMBRITA S.R.L. + 
CO.MA.ED. S.R.L.

14 A.T.I. ROMEO PURI IMPIANTI/ECO-HOLZ S.R.L.

15
A.T.I. Costituenda: Cicalese Impianti s.r.l./Edilwood e Lattoneria 
S.R.L.

16 CONSORZIO STABILE ALVEARE NETWORK



17
RTI MORESI RESTAURI E COSTRUZIONI SRL/TECNO TRADE 
INTERNATIONAL SRL/FRATELLI ROSSI SRL

18 CONTEDIL DI RICCO MARIA & C. S.A.S.

19 F.C.S. COSTRUZIONI

20
Rti costituendo tra Impresa Costruzioni e Restauri Diddi Srl e 
DANI LEGNAMI SNC DI DANI RINALDO & C.

21 FRANGERINI IMPRESA/BODINO

22 Metallegno S.R.L.

23 RIALTO COSTRUZIONI S.P.A.

24 CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA

25
RTI COSTITUENDO C.L.P. COSTRUZIONI S.R.L. - RUBNER 
HOLZBAU SUD S.P.A.

26 Contessa Giulio S.R.L. - Rainoldi Legnami S.R.L.

27
Associazione Temporanea di Imprese di tipo Verticale/DEMA 
COSTRUZIONI S.R.L. e COST CAM S.R.L.

28 ATI EDILGREEN COSTRUZIONI S.R.L. - VIVERE IL LEGNO S.R.L.

29
Costituenda ATI COVIELLO PIETRO (mandataria) - HB 
COSTRUZIONI S.r.l. (mandante) - GIUZIO Rocco e Salvatore S.r.l. 
(mandante)

30 RTI LAURIA ANTONIO - IMOLA LEGNO S.P.A.

31
RTI COSTITUENDO G.S.M. COSTRUZIONI SRL - TECNOTETTO 
S.R.L.

32 COSTRUIRE SRL - CAMPIGLI SRL - O.L.V. S.R.L.

33 COSTRUZIONI GIPA S.R.L.

34 CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP.

35
BRESCIANI ASFALTI S.R.L. CON UNICO SOCIO - CO.GE.AS. 
S.R.L.

36 ICEED/ARCALAND

37
RTI COREDIL S.A.S./FIORENTINA COSTRUZIONI S.R.L./PROGET 
IMPIANTI S.R.L./MAZZOCCHI STRUTTURE IN LEGNO S.R.L.

38
ATI VERTICALE/DICATALDO SABINO
Parrella Pellegrino S.R.L.



39 EDILGAMMA S.R.L. - UNI-EDIL S.R.L.

40 Genovesi/Albertani/Pasquinelli

41 RTI VOTO GROUP S.R.L. - ABILEGNO S.R.L.

42
ATI 3 D INGEGNERIA E COSTRUZIONI S.R.L. - GALLEON 
BUILDINGS S.R.L.

43 ATI VERTICALE – ELLEBI/COGEPAR

44
ATI EDILRESTAURI 2N S.R.L. - IGE IMPIANTI S.R.L.- ESSEPI 
S.R.L.

45
RTI COSTITUENDO TRA E.C. GRUPPO EMPOLI LUCE S.R.L. E 
L.A. COST S.R.L.

46 RTI Edil Restauri / Ebanisteria Caputo

47
APPALTI INTEGRATI CASTELLI E CAIRA SRL E HOLZ ALBERTANI
S.P.A.

48 A.T.I. PROCOGE S.r.l. - L.E.R. S.r.l.

49 RTI costituendo ITAF S.r.l. / Lam Ambiente S.r.l.

50 EDIL LEGNO - CITEC S.R.L.

51
ATI MASTROSIMONE COSTRUZIONI S.R.L. - DOLMEN LEGNO 
SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

52 ATI GRUPPO SIM TEL - TI.PE.CO S.R.L.

53
ATI DEL TIPO VERTICALE/GIA COSTRUZIONI S.R.L.
Consorzio Stabile Geco s.c.a.r.l.

54 ARIETE S.R.L. / ILLEN S.N.C.

55
ATI_AR.CO. S.R.L. (capogruppo) - GREEN WOOD S.R.L. 
(mandante)

Rilevato che: 

- il  bando di gara al punto IV.2.7) -  “Modalità di apertura delle offerte” -
prevedeva  il  giorno  18.01.2019  alle  ore  10:00  la  seduta  pubblica  per
l’apertura  delle  buste  contenenti  la  documentazione  amministrativa
presentata dai concorrenti; 

- dal  18.01.2019 al  15.02.2019,  come risulta  dal  verbale che si  allega al
presente  atto  sotto  lettera  “A”  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  il
seggio  di  gara  ha  provveduto  all’apertura  della  documentazione
amministrativa  depositata  sulla  piattaforma Start  dai  concorrenti  sopra
elencati  nei  termini  prescritti  dal  bando e  dal  disciplinare  di  gara  per



verificarne la regolarità formale e la consistenza ai fini dell’ammissione
alla successiva fase di gara;

- dall’esame della documentazione amministrativa sono emerse, a carico di
alcuni concorrenti, carenze formali suscettibili di essere sanate attraverso
la procedura del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.
Lgs.  n.  50/2016 e  successive  modifiche ed integrazioni,  che pertanto  è
stata attivata dal seggio di gara come risulta dal verbale sopracitato al cui
dettaglio si rinvia (All. “A”);

- l’esito  dell’esame  della  documentazione  amministrativa  prodotta  dai
concorrenti e del soccorso istruttorio attivato risulta in dettaglio indicato
nell’elenco  allegato  al  verbale  sopra  citato,  nel  quale  sono  riportati  i
concorrenti  ammessi  e  quelli  esclusi  per  le  motivazioni  riportate  nel
medesimo verbale del seggio di gara (Allegato “A”);

Dato atto  che il  seggio  di  gara  proseguirà  le  operazioni  per  l’apertura  delle
offerte economiche dandone preventiva comunicazione sulla piattaforma START
nella sezione riservata alla procedura in oggetto;

Ritenuto  che  sussistono  le  condizioni  per  dichiarare  il  presente  atto
immediatamente  eseguibile,  al  fine  di  garantire  la  tempestiva  individuazione
dell’aggiudicatario e procedere all’inizio dei lavori, ai sensi dell’art. 42, comma
4, della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i.;

Considerato inoltre che il Responsabile del Procedimento, Ing. Cristina Taiuti,
sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata,
nella forma e nella sostanza è legittimo;

Acquisito  il  parere  del  Coordinatore  dell’Area  Tecnico  Amministrativa,  Dr.ssa
Carla Bini, espresso mediante sottoscrizione nel frontespizio del presente atto;

Con la sottoscrizione del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, per
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto legislativo n. 229/99;

DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama,

1) Di approvare il verbale relativo alla gara in oggetto, allegato alla presente
sotto lettera “A” quale parte integrante e sostanziale, contenente gli esiti della
verifica  della  regolarità  formale  e  consistenza  della  documentazione
amministrativa  depositata  dai  concorrenti  indicati  in  premessa  sulla
piattaforma Start in corrispondenza dell’intervento in oggetto;

2) Di approvare l’esito delle  verifiche di cui al  precedente punto 1) come da
elenco  allegato  al  citato  verbale,  nel  quale  sono  riportati  i  concorrenti
ammessi e quelli esclusi alla gara in oggetto per le motivazioni riportate nel
medesimo verbale del seggio di gara (Allegato “A”);



3) Di dare atto che il seggio di gara proseguirà le operazioni per l’apertura delle
offerte  economiche  dandone  preventiva  comunicazione  sulla  piattaforma
Start nella sezione riservata alla procedura in oggetto;

4) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art.
29 del  D.  Lgs  n.  50/2016 e  s.m.i.  sul  sito  Web dell’Azienda  nella  sezione
Amministrazione  Trasparente  –  bandi  di  gara  e  saranno  attivate  le
comunicazioni previste per la fattispecie in oggetto dall’art. 76 del D. Lgs. n.
50/2017 e successive modifiche ed integrazioni;

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di garantire
la  tempestiva  individuazione  dell’aggiudicatario  e  procedere  all’inizio  dei
lavori, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i.;

6) Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Collegio  Sindacale  ai  sensi  dell’art.  42,
comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di
pubblicità degli atti di questa A.O.U. Meyer.

 IL DIRETTORE
GENERALE

(Dr. Alberto Zanobini)

IL DIRETTORE
SANITARIO

IL DIRETTORE
AMMINISTRATIVO

(Dr.ssa Francesca Bellini) (Dr. Tito Berti)

                                                                    






























































